

# 特別養護老人ホーム「第二胎内やすらぎの家」利用料金表

## ◆ 施設サービス費(4人部屋利用)

### 【1割負担の方】

令和7年8月1日～

要介護度 基本料金・加算	要介護度1	要介護度2	要介護度3	要介護度4	要介護度5
①基本料金	589円／日	659円／日	732円／日	802円／日	871円／日
②日常生活継続支援加算			36円／日		
③障害者生活支援加算			26円／日		
④夜勤職員配置加算(Ⅲ)			28円／日		
⑤看護体制加算(Ⅰ)			6円／日		
⑥栄養マネジメント強化加算			11円／日		
⑦個別機能訓練加算(Ⅰ)			12円／日		
⑧個別機能訓練加算(Ⅱ)			20円／月		
⑨ADL維持等加算(Ⅱ)			60円／月		
⑩口腔衛生管理加算(Ⅱ)			110円／月		
⑪科学的介護推進体制加算(Ⅱ)			50円／月		
⑫生産性向上推進体制加算(Ⅱ)			10円／月		
⑬小計(①～⑫) ひと月(31日)	22,198円	24,368円	26,631円	28,801円	30,940円
⑭居住費(負担限度額段階別)	第1段階( 0円／日)	第2段階(430円／日)	第3段階①(430円／日)	第3段階②(430円／日)	第4段階(915円／日)
⑮食費(負担限度額段階別)	第1段階(300円／日)	第2段階(390円／日)	第3段階①(650円／日)	第3段階②(1,360円／日)	第4段階(1,445円／日)
⑯介護職員等処遇改善加算(Ⅰ) (⑬小計の14.0%)	3,108円／月	3,412円／月	3,728円／月	4,032円／月	4,332円／月

負担限度額段階別月合計額(⑬～⑯)	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
第1段階	34,606円	37,080円	39,659円	42,133円	44,572円
第2段階	50,726円	53,200円	55,779円	58,253円	60,692円
第3段階①	58,786円	61,260円	63,839円	66,313円	68,752円
第3段階②	80,796円	83,270円	85,849円	88,323円	90,762円
第4段階	98,466円	100,940円	103,519円	105,993円	108,432円

◆ 以下については、利用者様の状態やご家族様の希望により加算されます。

褥瘡マネジメント加算(Ⅰ)	3円／月
褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)	13円／月
排せつ支援加算(Ⅰ)	10円／月
排せつ支援加算(Ⅱ)	15円／月
排せつ支援加算(Ⅲ)	20円／月
自立支援促進加算	280円／月
療養食加算	6円／回(1日3回を限度)
経口維持加算(Ⅰ)	400円／月
外泊時加算	246円／日(月6回を限度)
初期加算	30円／日(入所日から30日以内の期間)
安全対策体制加算	20円／回(入所時に限る)
退所時情報提供加算	250円／回(退所時に限る)
再入所時栄養連携加算	200円／回(再入所時及び1人につき1回に限る)
退所時栄養情報連携加算	70円／回(退所時及び療養食加算該当者に限る)
看取り加算(Ⅰ)	
死亡日以前31日以上45日以下	72円／日
死亡日以前4日以上30日以下	144円／日
死亡日の前日及び前々日	680円／日
死亡日	1,280円／日

◆ 紙パンツ、紙オムツ、パッドは利用料金に含まれています。医療費は別途必要となります。

# 特別養護老人ホーム「第二胎内やすらぎの家」利用料金表

## ◆施設サービス費(個室利用)

### 【1割負担の方】

令和7年8月1日～

要介護度 基本料金・加算	要介護度1	要介護度2	要介護度3	要介護度4	要介護度5
①基本料金	589円／日	659円／日	732円／日	802円／日	871円／日
②日常生活継続支援加算			36円／日		
③障害者生活支援加算			26円／日		
④夜勤職員配置加算(Ⅲ)			28円／日		
⑤看護体制加算(Ⅰ)			6円／日		
⑥栄養マネジメント強化加算			11円／日		
⑦個別機能訓練加算(Ⅰ)			12円／日		
⑧個別機能訓練加算(Ⅱ)			20円／月		
⑨ADL維持等加算(Ⅱ)			60円／月		
⑩口腔衛生管理加算(Ⅱ)			110円／月		
⑪科学的介護推進体制加算(Ⅱ)			50円／月		
⑫生産性向上推進体制加算(Ⅱ)			10円／月		
⑬小計(①～⑫) ひと月(31日)	22,198円	24,368円	26,631円	28,801円	30,940円
⑭居住費(負担限度額段階別)	第1段階(380円／日) 第3段階(880円／日)		第2段階(480円／日) 第4段階(1,231円／日)		
⑮食費(負担限度額段階別)	第1段階(300円／日) 第3段階①(650円／日)		第2段階(390円／日) 第3段階②(1,360円／日)	第4段階(1,445円／日)	
⑯介護職員等処遇改善加算(Ⅰ) (⑮小計の14.0%)	3,108円／月	3,412円／月	3,728円／月	4,032円／月	4,332円／月
負担限度額段階別月合計額(⑬～⑯)	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
第1段階	46,386円	48,860円	51,439円	53,913円	56,352円
第2段階	52,276円	54,750円	57,329円	59,803円	62,242円
第3段階①	72,736円	75,210円	77,789円	80,263円	82,702円
第3段階②	94,746円	97,220円	99,799円	102,273円	104,712円
第4段階	108,262円	110,736円	113,315円	115,789円	118,228円

◆以下については、利用者様の状態やご家族様の希望により加算されます。

褥瘡マネジメント加算(Ⅰ)	3円／月
褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)	13円／月
排せつ支援加算(Ⅰ)	10円／月
排せつ支援加算(Ⅱ)	15円／月
排せつ支援加算(Ⅲ)	20円／月
自立支援促進加算	280円／月
療養食加算	6円／回(1日3回を限度)
経口維持加算(Ⅰ)	400円／月
外泊時加算	246円／日(月6回を限度)
初期加算	30円／日(入所日から30日以内の期間)
安全対策体制加算	20円／回(入所時に限る)
退所時情報提供加算	250円／回(退所時に限る)
再入所時栄養連携加算	200円／回(再入所時及び1人につき1回に限る)
退所時栄養情報連携加算	70円／回(退所時及び療養食加算該当者に限る)
看取り加算(Ⅰ)	
死亡日以前31日以上45日以下	72円／日
死亡日以前4日以上30日以下	144円／日
死亡日の前日及び前々日	680円／日
死亡日	1,280円／日

◆ 紙パンツ、紙オムツ、パッドは利用料金に含まれています。医療費は別途必要となります。

# 特別養護老人ホーム「第二胎内やすらぎの家」利用料金表

## ◆施設サービス費(4人部屋利用)

### 【2割負担の方】

令和7年8月1日～

要介護度 基本料金・加算	要介護度1	要介護度2	要介護度3	要介護度4	要介護度5
①基本料金	1,178円／日	1,318円／日	1,464円／日	1,604円／日	1,742円／日
②日常生活継続支援加算			72円／日		
③障害者生活支援加算			52円／日		
④夜勤職員配置加算(Ⅲ)			56円／日		
⑤看護体制加算(Ⅰ)			12円／日		
⑥栄養マネジメント強化加算			22円／日		
⑦個別機能訓練加算(Ⅰ)			24円／日		
⑧個別機能訓練加算(Ⅱ)			40円／月		
⑨ADL維持等加算(Ⅱ)			120円／月		
⑩口腔衛生管理加算(Ⅱ)			220円／月		
⑪科学的介護推進体制加算(Ⅱ)			100円／月		
⑫生産性向上推進体制加算(Ⅱ)			20円／月		
⑬小計(①～⑫ ひと月(31日))	44,396円	48,736円	53,262円	57,602円	61,880円
⑭居住費			915円／日		
⑮食費			1,445円／日		
⑯介護職員等処遇改善加算(Ⅰ) (⑯小計の14.0%)	6,215円／月	6,823円／月	7,457円／月	8,064円／月	8,663円／月
月合計額(⑬～⑯)	要介護1 123,771円	要介護2 128,719円	要介護3 133,879円	要介護4 138,826円	要介護5 143,703円

◆以下については、利用者様の状態やご家族様の希望により加算されます。

褥瘡マネジメント加算(Ⅰ)	6円／月
褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)	26円／月
排せつ支援加算(Ⅰ)	20円／月
排せつ支援加算(Ⅱ)	30円／月
排せつ支援加算(Ⅲ)	40円／月
自立支援促進加算	560円／月
療養食加算	12円／回(1日3回を限度)
経口維持加算(Ⅰ)	800円／月
外泊時加算	492円／日(月6回を限度)
初期加算	60円／日(入所日から30日以内の期間)
安全対策体制加算	40円／回(入所時に限る)
退所時情報提供加算	500円／回(退所時に限る)
再入所時栄養連携加算	400円／回(再入所時及び1人につき1回に限る)
退所時栄養情報連携加算	140円／回(退所時及び療養食加算該当者に限る)
看取り加算(Ⅰ) 死亡日以前31日以上45日以下	144円／日
死亡日以前4日以上30日以下	288円／日
死亡日の前日及び前々日	1,360円／日
死亡日	2,560円／日

◆ 紙パンツ、紙オムツ、パッドは利用料金に含まれています。医療費は別途必要となります。

# 特別養護老人ホーム「第二胎内やすらぎの家」利用料金表

## ◆施設サービス費(個室利用)

### 【2割負担の方】

令和7年8月1日～

要介護度 基本料金・加算	要介護度1	要介護度2	要介護度3	要介護度4	要介護度5
①基本料金	1,178円／日	1,318円／日	1,464円／日	1,604円／日	1,742円／日
②日常生活継続支援加算			72円／日		
③障害者生活支援加算			52円／日		
④夜勤職員配置加算(Ⅲ)			56円／日		
⑤看護体制加算(Ⅰ)			12円／日		
⑥栄養マネジメント強化加算			22円／日		
⑦個別機能訓練加算(Ⅰ)			24円／日		
⑧個別機能訓練加算(Ⅱ)			40円／月		
⑨ADL維持等加算(Ⅱ)			120円／月		
⑩口腔衛生管理加算(Ⅱ)			220円／月		
⑪科学的介護推進体制加算(Ⅱ)			100円／月		
⑫生産性向上推進体制加算(Ⅱ)			20円／月		
⑬小計(①～⑫ ひと月(31日))	44,396円	48,736円	53,262円	57,602円	61,880円
⑭居住費			1,231円／日		
⑮食費			1,445円／日		
⑯介護職員等処遇改善加算(Ⅰ) (⑬小計の14.0%)	6,215円／月	6,823円／月	7,457円／月	8,064円／月	8,663円／月
月合計額(⑬～⑯)	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
	133,567円	138,515円	143,675円	148,622円	153,499円

◆以下については、利用者様の状態やご家族様の希望により加算されます。

褥瘡マネジメント加算(Ⅰ)	6円／月
褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)	26円／月
排せつ支援加算(Ⅰ)	20円／月
排せつ支援加算(Ⅱ)	30円／月
排せつ支援加算(Ⅲ)	40円／月
自立支援促進加算	560円／月
療養食加算	12円／回(1日3回を限度)
経口維持加算(Ⅰ)	800円／月
外泊時加算	492円／日(月6回を限度)
初期加算	60円／日(入所日から30日以内の期間)
安全対策体制加算	40円／回(入所時に限る)
退所時情報提供加算	500円／回(退所時に限る)
再入所時栄養連携加算	400円／回(再入所時及び1人につき1回に限る)
退所時栄養情報連携加算	140円／回(退所時及び療養食加算該当者に限る)
看取り加算(Ⅰ)	
死亡日以前31日以上45日以下	144円／日
死亡日以前4日以上30日以下	288円／日
死亡日の前日及び前々日	1,360円／日
死亡日	2,560円／日

◆ 紙パンツ、紙オムツ、パッドは利用料金に含まれています。医療費は別途必要となります。

# 特別養護老人ホーム「第二胎内やすらぎの家」利用料金表

## ◆ 施設サービス費(4人部屋利用)

### 【3割負担の方】

令和7年8月1日～

要介護度 基本料金・加算	要介護度1	要介護度2	要介護度3	要介護度4	要介護度5
①基本料金	1,767円／日	1,977円／日	2,196円／日	2,406円／日	2,613円／日
②日常生活継続支援加算			108円／日		
③障害者生活支援加算			78円／日		
④夜勤職員配置加算(Ⅲ)			84円／日		
⑤看護体制加算(Ⅰ)			18円／日		
⑥栄養マネジメント強化加算			33円／日		
⑦個別機能訓練加算(Ⅰ)			36円／日		
⑧個別機能訓練加算(Ⅱ)			60円／月		
⑨ADL維持等加算(Ⅱ)			180円／月		
⑩口腔衛生管理加算(Ⅱ)			330円／月		
⑪科学的介護推進体制加算(Ⅱ)			150円／月		
⑫生産性向上推進体制加算(Ⅱ)			30円／月		
⑬小計(①～⑫ ひと月(31日))	66,594円	73,104円	79,893円	86,403円	92,820円
⑭居住費			915円／日		
⑮食費			1,445円／日		
⑯介護職員等処遇改善加算(Ⅰ) (⑬小計の14.0%)	9,323円／月	10,235円／月	11,185円／月	12,096円／月	12,995円／月
月合計額(⑬～⑯)	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
	149,077円	156,499円	164,238円	171,659円	178,975円

◆ 以下については、利用者様の状態やご家族様の希望により加算されます。

褥瘡マネジメント加算(Ⅰ)	9円／月
褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)	39円／月
排せつ支援加算(Ⅰ)	30円／月
排せつ支援加算(Ⅱ)	45円／月
排せつ支援加算(Ⅲ)	60円／月
自立支援促進加算	840円／月
療養食加算	18円／回(1日3回を限度)
経口維持加算(Ⅰ)	1,200円／月
外泊時加算	738円／日(月6回を限度)
初期加算	90円／日(入所日から30日以内の期間)
安全対策体制加算	60円／回(入所時に限る)
退所時情報提供加算	750円／回(退所時に限る)
再入所時栄養連携加算	600円／回(再入所時及び1人につき1回に限る)
退所時栄養情報連携加算	210円／回(退所時及び療養食加算該当者に限る)
看取り加算(Ⅰ)	
死亡日以前31日以上45日以下	216円／日
死亡日以前4日以上30日以下	432円／日
死亡日の前日及び前々日	2,040円／日
死亡日	3,840円／日

◆ 紙パンツ、紙オムツ、パッドは利用料金に含まれています。医療費は別途必要となります。

# 特別養護老人ホーム「第二胎内やすらぎの家」利用料金表

## ◆施設サービス費(個室利用)

### 【3割負担の方】

令和7年8月1日～

要介護度 基本料金・加算	要介護度1	要介護度2	要介護度3	要介護度4	要介護度5
①基本料金	1,767円／日	1,977円／日	2,196円／日	2,406円／日	2,613円／日
②日常生活継続支援加算			108円／日		
③障害者生活支援加算			78円／日		
④夜勤職員配置加算(Ⅲ)			84円／日		
⑤看護体制加算(Ⅰ)			18円／日		
⑥栄養マネジメント強化加算			33円／日		
⑦個別機能訓練加算(Ⅰ)			36円／日		
⑧個別機能訓練加算(Ⅱ)			60円／月		
⑨ADL維持等加算(Ⅱ)			180円／月		
⑩口腔衛生管理加算(Ⅱ)			330円／月		
⑪科学的介護推進体制加算(Ⅱ)			150円／月		
⑫生産性向上推進体制加算(Ⅱ)			30円／月		
⑬小計(①～⑫ ひと月(31日))	66,594円	73,104円	79,893円	86,403円	92,820円
⑭居住費			1,231円／日		
⑮食費			1,445円／日		
⑯介護職員等処遇改善加算(Ⅰ) (⑬小計の14.0%)	9,323円／月	10,235円／月	11,185円／月	12,096円／月	12,995円／月
月合計額(⑬～⑯)	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
	157,013円	164,435円	172,174円	179,595円	186,911円

◆ 以下については、利用者様の状態やご家族様の希望により加算されます。

褥瘡マネジメント加算(Ⅰ)	9円／月
褥瘡マネジメント加算(Ⅱ)	39円／月
排せつ支援加算(Ⅰ)	30円／月
排せつ支援加算(Ⅱ)	45円／月
排せつ支援加算(Ⅲ)	60円／月
自立支援促進加算	840円／月
療養食加算	18円／回(1日3回を限度)
経口維持加算(Ⅰ)	1,200円／月
外泊時加算	738円／日(月6回を限度)
初期加算	90円／日(入所日から30日以内の期間)
安全対策体制加算	60円／回(入所時に限る)
退所時情報提供加算	750円／回(退所時に限る)
再入所時栄養連携加算	600円／回(再入所時及び1人につき1回に限る)
退所時栄養情報連携加算	210円／回(退所時及び療養食加算該当者に限る)
看取り加算(Ⅰ)	
死亡日以前31日以上45日以下	216円／日
死亡日以前4日以上30日以下	432円／日
死亡日の前日及び前々日	2,040円／日
死亡日	3,840円／日

◆ 紙パンツ、紙オムツ、パッドは利用料金に含まれています。医療費は別途必要となります。